
PElly6.rIr{KA CEBET'r{¡\ ß.IAi(lrlCIHt{ J,À
AIEHr¡IÍIA 3A KBAJTI4TET BO BTICOKOTO OËPA3OBAHr4E

RAPUBLIT(,{ E MAQEDONISË SË VITRIU'T
AGJENCIA PËR CILËSI NË ARSIMIN E LARTË

Kej [uwrrap Braxon 4, II cnpar
Iferrap, Cxouje
Ten.02/3220509

Bps ocuona Ha rrJreH 145 cra¡ (6) u uneu
227 oÄ 3arouor 3a BøcoKoro o6pasonauøe
(,,Cnyx6eH BecHøK Ha Peny6rør<a Mane¿ouøja,,
6p. 82i 18 ø ,,CnyN6eH BecHr4K Ha Pery6rr,rKa
C enepHa Marce¡ouøj a" 6p. 17 8 /21), ÀøpeKropor Ha
AreHqøjara 3a KB¿urr,rrer Bo BøcoKoro
o6pa:ooaHøe, ÄoHece

PEIIIEHIIE
3a rroqeToK co pa6oTa cryÀHcKaTa rrpofpaMa oA

BTOp r¡rrKtryc Ha aKa.qeMcKrr cryÄuü -
rrocrÄnrrnoMcnrr cry¡nu (60 EKTC) no
,r(DllnancIlIl" na @any.nrer 3a 6nsuuc H

eKoHoMnjâ npu Ynunep3rrrer Ha JyroucrorrHa
Enpona - Terono

l. Co osa perueHr,re ce yrBpÀyBa ÀeKa ce
rlcnoJrHerr4 ycJroBøTe 3a noqerox co paõora ua
cryÄlrcKara npotpaMa oÄ Brop rIHKJryc HA

aKaÄeMcKø cry4rru - nocrÀr,rnJroMcKø cry4øra (60
EKTC) ro ,,ÕHHaHcLtrr" Ha @arcylrer 3a 6ø3lþrc 14

enoHouøja npø Ynunep3r,rrer Ha Jyroøcrouua
Enpona - Teroso.

2. Oøa pe[reHr4e BJretyBa Bo cøJra co
AeHOr HA ÄOHeCyBAlbe.

O6pa3JrolKeHue
flo Äo6lrBarbe Ha peu¡eHøe 3a

arpe¡nraqøja 6p.08-953 I 6 ot 28.04.2022 rotøøa
oÄ crpaHa ua O¡6opor sa anpe¡øraqøja Ha
Bøcoxoro o6pa-:onaHøe, Vuønepsører Ha
Jyroøcrovna Eapona - Tetoso ce o6patø co
6apane 6p.03-132511 o¡ 09.05.2022 ro¡øua, ¡o
Arenqøjara 3a KB¿urr,rrer Bo BøcoKoro
o6pa":onaHøe, noÀ Harr 6p. 0g-4g}ll oÄ
09.05.2022 roÄøHa, 3a yrBpÄyBaFbe Ha ycJroBrìre

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
Tel.02/3220509

es-qB¿l,q
{.o-crç- 2Z_,

Mbi bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe
neni 227 të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeta
zyrlare e Republikës së Maqedonisë" nr.82l18 dhe
"Gazeta zyftare e Republikës së Maqedonisë"
nr.l78l2l), drejtori i Agjencisë për Cilësi në
Arsimin e Lartë, sjell

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të
ciklit tö dytë të studimeve akademike - studime

pasdiplomike (60 SETIÇ nga,,Financar. në
Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë pranë
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë
plotësuar kushtet për fillim me punë të programit
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) nga,,Financa,,
në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë pranë
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.

2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e
miratimit të tij.

Arsyetim

Pas marrjes së Aktvendimit për akeditim
nr.08-953/6 të datës 28.04.2022 nga ana e Bordit
për Akeditim të Arsimit të Lartë, Universiteti i
Evropës Juglindore - Tetovë i drejtohet, me
kërkesë nr. 03:1325/l të datës 09.05.2022,
Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, me
numrin tonë 08- 48211 të datës 09.05.2022, për
përcaktimin e kushteve për fillimin me punë të
programit studimor të ciklit të dytë të studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) nga
"Financa" në Fakultetin e Biznesit dhe



P E rIy 6 JI tl I( A C fl rl]]P ÍI A t\,tA I( Lj:lCI HU].A,
AIEHIIT'IJA 3A KBAJII,ITET BO BI4COKOTO ODPA3OBAHTIE

RnPUßLil(A E I\{AQEDONTSË SË VERrU]"
AGIENCTA pËR CrLËSr NË.nnSrUrX E LARTË

Kej fluurrap Bnaxor 4, II cnpar
I-lemap, Cronje
Ten.02/3220509

3A norreroK co pa6ora Ha cryÀHcKara nporpaMa oÄ

Brop rlr4KJryc Ha aKaÄeMcKø cry4ktrt
rrocrÀr4niroMcKu cryÃrlví (60 EKTC) ro
,,olkrnar'cr4tr" na Õaxyrter 3a 6I43HI,Ic I{ eKoHoMr,rja

rpø VHranepsører Ha JyroøcrouHa Enpona
Teroso.

,{øpercropor Ha AreHrIHjara 3a KBaJrører

Bo BøCOKOro o6p¿ßoBaHøe, co Peureuøe 6p.0S-
48212 ot 11.05.2022 ro.qøHa, $oprvrr,Ipa Korvrucuja

3A yrBp,4yBArbe Ha øcrroJrHerocra Ha ycnoBøre 3a

noqeroK co pa6ora Ha cryÄr,rcKara nporpaMa
HaBeÄeHa Bo roqKa 1 Ha osa perxeHpre.

Konaøcøjara, Ha ÃeH 12.05.2022 rcÄI4Hq
rd3Bprru yBLrÐ, 14 LI3rorBI{ Øsneurmj 6p. 08-482/3
o¡ 19.05.2022 ro¡øva, KaÄe e HaBeÄeHo ,qeKa 3a

cryÄr4cKara nporpaMa oÄ Brop IIøKJIyc Ha

AKaÄeMcKI4 cryÃHþr - nocTÃI,InJlorvrcrcr,r cry¡øø (60
EKTC) ro,,Or,rHaHcþtø" Ha Õarcynrer sa 6usÍtøc ø

enouorrrraja npn vuønep3urer ua JyroøcrouHa
Enpona - Terono, ce HcnoJrnerr{ ycJroBrire
corJracHo o¡pe¡6øre yrBp.qeHri co 3aKoHor 3a

Br4coKoro o6pa3oBaHr,re ø Vpe¡6ara 3a HopMarøBrã

r,r craHÄapÄrì 3a ocHoBarbe Ha Br,rcoKoo6pa3oBHr.r

ycraHoBø H 3a Bprrrerbe Ha BprcoKooõpa3oBHa

ÃejHocr (,,Cryx6eu BecHøK Ha Peny6uøna
Mare¡oHraja" 6p. 103i10, 168/10 u 10/11).

klttajkø ro Bo npeÄBr.rÄ r,r3ueceHoro, ce
oÃIyrrH KaKo Bo .qøcno3r,rTr,rBoT Ha oBa peureHr{e.

IIPABHA IIOYKA: llporøn oBa

perxeHøe, Moxe Äa ce 3aBeÄe ynpaBeH cnop, co
noÃHecyBarbe Ha ryx6a ¡o Vnpaoupror cyÄ Ha

Peny6nøra CeeepHa Mare¡onøja, Bo poK o¿ 30

ÀeHa oÄ,4eHoT Ha npøeMoT Ha oBa peureHHe.

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
Tel.02/3220509

Ekonomisë pranë Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë.

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin
e Lartë, me Aktvendim nr. 08 - 48212 të datës

11.05.2022, formoi Komision për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit
studimor të shënuar në pikën 1 të këtÜ Aktvendimi.

Komisoni, më 12.05.2022, kreu
inspekimin dhe përgatiti Raportin me nr. 08-48213
të datës 19.05.2022, ku është shënuar se, për
programin studimor të ciklit të dytë të studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) nga

,,Financa" në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë
pranë Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë,
janë përmbushur kushtet, në përputhje me
dispozitat e përcaktuara me Ligjin për arsim të
lartë dhe Rregulloren për normativin dhe
standardet për themelimin e institucioneve të
arsimit të lartë si dhe për realizimin e veprimtarisë
së arsimit të lartë ("Gazeta zyrtare e Republikës së

Maqedonisë" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).
Duke marrë parasysh atë që u theksua, u

vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

rË,srullË JURIDIKE: Kundër këtij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest
administrativ, me parashtrimin e ankeses deri te
Gjykata Administrative e Republikës së

Maqedonisë së Veriut, në afat prej 30 ditëve nga
dita e pranimit të këtij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i ârsimit të lartë
- Arkivi

ÄI,IPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim

,{ocraoeHo 4o:
- Bucoroo6pãìoBHaraycraHoBa
- Apxnaa

r-rspaõorun/përgatiti: Mø¡eHa EópevoscKa
oaoopnrlm iratãi : Cesru¡ tvtyffiu

t4.r,



PElly BIII4KÄ CllBll¡ll{A MAI(lilCI}{l'{IA
Àînúil¿ie sA KBAJTTITET Bo BtlcoKoro oEPA3oBAHyIE

RnPU$LI lfu\ Ë MAQEDONISIì Si:ì VNRIU.T'

icìËÑðie ptn cilnsr NË ¡.nsrutN E LARrË

Kej !,lruwraP Blaxoa 4, II cnPar

Ile¡rap, Cxouje

Ten02/3220509

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, ShkuP
Tel.02/3220509
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Bps ocuora Ha qJIeH 145 cras (6) ø uneH

227 o¡ 3arouor sa BplcoKoro o6paaonauue

(,,Cnyx6en BecHI{K na Peny6nøra Maxe¡ouraja"

ðp. äzAg ø ,,Cnyx6eH BecHøK ua Peny6nøxa

i.u.p"u Maxe¡onøj a" 6p.17 8 l2L)' ÃLIpeKropor Ha

AreHqøjara 3a KB¿uII'ITer Bo BllcoKoro

o6pasonautle, Ãouece

Mbi bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe

neni 227 të Ligiit për arsim të lartë ("Gazeta

,yÃur" e Republikes ie Maqedonisë" 
-nr'82/18 

dhe
-"'Gazeta 

tyttur" e Republikës së Maçdonisë"

nr.178l}1), drejtori i Agiencisë për Cilësi në

Arsimin e Lartë, sjell

PEIIIEHIfE
3a rroqeron co pa6ora cry.qncnara flporpaMa oA

BTOp qlrKJryc HA AKa,qeMCKIr CTy,qI{I| -

rrocrÄrnJloMcnl{ cryÄrn (60 EKTC) ua

aHrJIIrcKIr jarnrc no ,r@ltuancunt' Ha @any'nrer

sa 6nsnuc u enonounja npfi Vnnneprurer na

Jyroncrouna EnPona - Terono

1. Co osa peilrenl{e ce yrBpÄyBa ÃeKa ce

rrcIIoJIHerI,I ycJIoBI{Te 3a noqeroK co pa6ora ua

cryÄI,IcKara llporpaMa oÃ Brop III{KJIy0 Ha

aKaÄeMcKLI CryÄI'IIl - nocrÄIInJIOUCxø cryløø (60

EKTC) Ha aHTJII{oKø ja^:ux rto ,,ÕøHaHQtlþl" Ha

Oarynrer 3a 6usHøc LI eKoHoMIìJa npu

Yuønepsører ua Jyroucrouua Enpona - Teroso'

2. Osa Pelxeuue BJIeIYBa Bo cøJIa co

ÄeHoT HA.qoHecyBarbe.

O6PasJroxeHrre
flo Äo6uearbe Ha Peuresøe 3a

arpe¡øtaqøj a 6p'08-9 52 I 6 ol, 28'0 4'2022 rotør'a

oÄ crpaHa- ua O¡6opor ra anpe¡raraquja ua

BlrcoKoro o6pa.lonauøe, Vuørepsurer Ha

Jyroøcrouna Enpona - Teroso ce o6parø co

6apane 6p.03-132411 o¡ 09.05'2022 roÃøsa, Ão

Areuqøjara 3a, KB¿uII'ITer Bo BI'IcoKoro

o6pasosanøe, roÄ Haur 6p' 08-483/1 o'4

09.05.2022 roÄI,IHa, 3a yrBpÄyBarbe Ha ycJIoBI4re

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit-studimor të

"init 
te dytë të siudimeve akademike - studime

pasdiplomike (60 SETK) në giulën angleze nga
' 

,þin"nca" në Fakultetin e Biznesit dhe

Ei<onomisë pranë Universitetit të Evropës

Jugtindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë

plotësuar kushtet për fillim me punë të programit

itudirnot të ciklit t-e Oyte të studimeve akademike -

studime pasdiplomike (60 SETK) në 
-giuhëningleze ngu ,,Fittutt.a" në Fakultetin e Bimesit

dhã nkonomisë pranë Universitetit të Evropës

Juglindore - Tetovë.
2. KY Aktvendim hYn në fuqi në ditën e

miratimittë tij.

ArsYetim

Pas marrjes së Aktvendimit për akeditim

nr.08-952/6 te dãtes 28.04.2022 nga ana e Bordit

pÈ. em.Oitim të Arsimit të Lartë, Universiteti i

bvropës Juglindore - Tetovë i drejtohet, me

kërkËsë nl ol-tlz+lt të datës 09'05'2022,

Agiencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, me

nñr.in tonè o8- 48311 të datës 09.05'2022, pët

përcaktimin e kushteve për fillimin me. punë të

programit studimor të ciklit tit dytë të studimeve



PrinyS.lII4KÁ Cri¡lgPIIA MAI(Þ,1I();{I4J A'

ATEHTITIJA 3A KBATITITET BO B'ICOKOTO OEPA3OBAHTIE
REPU3LII(Â H MAQtiÐCINISÍì $fi VËR¡U'T'
aGJENCTA PËR CILËSI NË nnSrUIU E LARTË

Kej Aøltu:rap Bnaxor 4, II cnPat
I{ernap, Crorje
Ten.02/3220509

3a rroqeroK co pa6ora Ha cryÄI,IcKara rlporpaMa oÃ

BTOp IIøKJIyC Ha aKaÄeMcKø cryÄI',Il4

nocrÄr4ruroMcKr.I cryÃLII4 (60 EKTC) Ha aHTJILIoKI'I

ja:ør no ,,ôr4nalctrvt" ua @arylrer 3a 6øsøøc ø

eKoHoMr,rja npu yHl{Bep3ører Ha JyropIcToqHa

Enpona - Teroso.

,{øpexropor na AreHqujara 3a KBaJII'Irer

BO BLrCoKoro o6pa3oBaHl,Ie, CO PeUresøe 6p.08-

48312 ot 11.05.2022 roÃI'IHa, Qoprraøpa Kor"røcøja

3A yTBpÄyBaIbe Ha IìCnOJIHeTOCTa HA yCJIOBI',ITe 3A

norreroK co pa60ra Ha clyÄplcKara npolpaMa

HABeÄeHa Bo roqKa 1 ua osape[reHøe.
Korvrøcrajara, Ha ÄeH 12.05.2022 roÄIlHa,

rì3Bprrrø yBøÃ ø LI3TOTBI,I l4snelllTaj 6p. 08-483/3

op, 19.05.2022 roÄøHa, KaÄe e HaBeÄeHo Äera 3a

cryÄtrcKara nporpaMa oÄ Brop IIIIKJIyC HA

aKaÃeMcKrr cryÄllø - ilocrÄI4TIJIOMCKI4 CryÃøI4 (60

EKTC) Ha aHuIItcKø iazørc no ,,ÕLIHaHctþr" Ha

@arynrer 3a 6øgsøc u erououuja nppl

Yunnepsnrer na Jyroøcroqna Erpona - Tetono,

ce ucnoJIHerLI ycJIoBI'ITe corJlacHo oÄpe¡6øre
yrBpÃeHø co 3arouor 3a BI,ICOKoTO O6pa3OBaHøe ø

Ype¡6am 3a HopMarLIBtI þr craHÃapÄø 3a

ocnoBalåe Ha Bl,IcoKoo6paronuu ycraHoBI'I 14 3a

Bprxerbe ua puconoo6pa3oBHa ¡ejHocr (,,Clyx6eH
BecHr4K ua Peny6nøxa MaxeÀoHøja'' 6p. 103/10,

168/10 ra 10/11).
I4v.qkø ro Bo npeÄBLIÄ l{3Heceuoro, ce

OÄTYI{ø KAKO BO ÃI4CNO3I4TI'IBOT HA OBA PEIXEHHE'

IIPABHÄ IIOVKA: llporør oBa

perreHHe, MO)I(e ÄA Ce 3aBeÃe ynpaBeH cnop, co

noÄHecyBame Ha ryx6a ¡o Vnpanuøor cyÄ Ha

Peny6røna Cenepna Mane¡oHøja, Bo poK o¡ 30

ÄeHa oÄ,qeHor Ha rlpl{eMor Ha oBa peueHl{e.

Dimitar Vlahov 4 kati II
Qendër, Shkup
Tel02/3220509

akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) në

gjuhën angleze nga "Financa" në Fakultetin e

Biznesit dhe Ekonomisë pranë Universitetit
të Evropës Juglindore - Tetovë.

Drejtori i Agiencisë për Cilësi në Arsimin
e Larte, me Akfvendim nr. 08 - 48312 të datës

11.05.2022, formoi Komision për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit
studimor të shënuar në pikën 1 të këtij Aktvendimi'

Komisoni, më 12.05.2022, kreu

inspekimin dhe përgatiti Raportin me nr. 08-483/3

të datës 19.05.2022, ku eshte shënuar se, për

programin studimor të ciklit të dytë të studimeve

akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) në

gjuhën angleze nga ,,Financa" në Fakultetin e

Biznesit dhe Ekonomisë pranë Universitetit të

Evropës Juglindore - Tetovë, janë përmbushur

kushtet, në përputhje me dispozitat e përcaktuara

me Ligjin për arsim të lartë dhe Rregulloren për

normativin dhe standardet për themelimin e

institucioneve të arsimit të lartë si dhe për

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë
("Gazeta zyrlare e Republikës së Maqedonisë" nr.

103/10, 168/10 dhe 10/11).
Duke manë parasysh atë që u theksua, u

vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

rËsrullË, JURTDIKE: Kundër këtij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest
administrativ, me parashtrimin e ankesës deri te

Gjykata Administrative e Republikës së

Maqedonisë së Veriut, në afat prej 30 ditëve nga

dita e pranimit të këtij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit të lartë
- Arkivi

ÄLIPEKTOP/ DREJTOR

.[ocT aoeHo ¡o:
- Br,rcoxoo6pãìoBHaraycraHoBa
- Apxnoa

øspa6orr.rnlpërgatiti: Mu¡e¡ra EtFevoaora
o¡o6plu/m iratoi : Cesrø¡ Uyple I

t/

4,ur,'

Dr. Agim


